Ily körülmények közt talán itteni feladatom  értelmében cselek-
szem, ha példaképen hazánk a XIV. és XV. századokban egyik gazda-
ságilag legnevezetesebb nagybirtokának, a makoviczai uradalomnak (1. gr. 
Desőfy  József  : Bártfai  levelek. Sárospatak, 1818. 24. sk. 11.; — Kazinczy 

*) Ezen újabb időben felmerült  téves nézetnek teljes alaptalan-
sága kitetszik abból, hogy a Koriatovics Tivadár halála után magvasza-
kadásból a szent koronára háramlott munkácsi uradalmat Lajos király 
adományozta anyjának Erzsébet királynénak, ki azt mint egyszerű 
uradalmat haláláig birta. 

Ferencz : A Felsőmagyarországi Minervában. 1826. 955. 1.) keletkezésére 
és felvirágzására  vonatkozó néhány ok mányi adatot állítok egybe. Mert a 
makoviczai uradalomnak alakulása és emelkedése, ajtkori birtokviszo-
nyaink óriási dimensiók szerinti kiterjesztésének egyik különösen érde-
kes esete. 

Erre nézve azt találjuk, hogy : 
1. a XIII. században a makoviczai vár helyén még sűrű erdő 

volt (1248. Fejér id. m. VI. köt. 2. r. 377. — 1296. u. o. 48» 1.) 
2. 1342. »datum in Wissegrad feria  secunda proxima post festum 

Beati Mathaei Apostoli et Ewangelistae.« I. Lajos király »quod Magni-
flcus vir Mykch Banus totius Sclavoniae, una cum Magistris Stephano, 
Akus et Ladyzlao Aulae nostrae militibus, ac Lorando et Nicolao filiis 
suis — — flagitarunt  Excellentiam, ut ipsis in quodam monte in medio 
quarundum possessionum eorum Wyfalu,  Lythene, Karakow, Strachyna 
et Keykmezew vocatarum, ac ad eosdem pertinentium in Comitatu de 
Sarus in vicinitate et commetaneitate Poloniae et Rutheniae Regnorum 
adiacentium et existentium, eidemque monti circumadiacentium per do-
minum Karolum patrern nostrum pro eorum laboribus, servitiis stb. da-
tarum et donatarum, in quo nunc ligneum Castrum per ipsos foret  fabri-
catum et aedificatum,  Castrum cum opere murali fabrícandi,  construendi 
et aedificandi  facultatem  praebere dignaremur< stb. A király nekik 
megengedi »ut in dicto monte Castrum operibus muralibus, muni-
tionibus, et etiam moeniatis specfaculis  ac turrium structuris construendi 
aedificandi  stb. habeant potestatem stb. '(Eredetije bőrhárty&n a m. kir. 
államlevéltár kincstári osztályában.) 

3. 1355. dátum Budae feria  quarta proxima post dominicam Ra-
mispalmarum.« I. Lajos királynak határjárási parancsa, melyben, vonat-
kozólag IV. Béla királynak egy 1250-ki adománylevelére »donationem 
cuiusdam terrae Zemelnye vocatae Simoni filio  Stephani, (ac) Stephk 
Salomoni et Stephano fratribus  eius factam  continenti«, minthogy »metae 
eiusdem terrae donativae usque ad alpes Polonieales extendebantur, et 
et intra ipsas metas non solum ipsa terra Zemelnya donativa, sed et 
Castrum  nostrum  Makovirha,  et quam plures nostrae et nobilium, ac Ci-
vitatum nostrarum terrae et possessiones existere et inclusae fore  dice-
bantur« — a határjárás elrendeltetik. (A határjárást tárgyazó jelentés 
eredetijéből, a magyar k. államlevéltár kincstári osztályában). 

4. 1355. »in er as ti no festi  Sancti Regis Ladislai.« Erre az egri 
káptalannak jelentése vonatkozik, mely szerint *maiorem partém villae 
Hozywmezw, dictum Castrum  Makowicha,  villám Zbro (Zboró), et in ipsa 
capellam et molendinum ; villám quandam de novo fundari  inchoatam ; 
villám Zemelnye ; villám Andrasvagasa; villám Wyfolw  ; quandam par-
ticulam terrae villae Kamarow, et villám Belawese«, s »prout Castella-
nus dicti Castri asseruisset, sex loca villarum fundari de novo inceptarum, 
quae vulgo vagas nuncuparentur; quae omnes ad praedictum Castrum 
pertinerent« találták. (Eredetije papiron u. o.) 

n* 

5. 1364. »V. kalenda^Octobris« I. Lajos királynak adománylevele, 
melylyel »Petri de Zwdar Magistri Tavernicorum Regiorum, et Comitis 
Borsodiensis ac Aba Wyuariensis, filii  quondam Comitis Dominici de 
Boulch« reszére érdemeinek jutalmául és több jószág fejében,  melyeket 
a koronának átengedett, »quoddam Castrum nostrum  Makovicha  vocatum 
in Comitatu de Sarus habitum, cum omnibus villi3, locis villarum, sessio-
nibus, molendinis, aquis, silvis nigris, et special iter cum tributo in ci vi täte 
Barthfa  et villa G-ybolt nominatis habito, excepta tarnen ipsa Civitate no-
stra Barthfa,  quam pro nobis reservamus, nec non cum omnibus aliis uti-
litatibus et utilitatum quarumlibet integritatibus et pertinentiis univer-
sis ab antiquo ad ipsum Castrum spectantibus, quo vis nomine censeantur, 
sub omnibus huiusmodi limitibus, metis et terminis, usque ad confinium 
Begni Poloniae, quibus ipsum Castrum per nos pacifice  hactenus habitum 
exstitit et conservatum stb. dedimus, donavimus« stb. (Eredetije bőrhár-
tyán a m. k. államlevéltár kincstári osztályában.) 

6. 1367. dto »Agriae feria  quarta proxima post festum  Beati An-
dreae Apostoli.« Mihály egri püspök »quod quia de quibusdam Districto-
nibus (így : »Districtibus« helyett) nostrae Dioecesi confinibus  scisma-
ticorum existentibus, propter nimiam localem distantiam, et communi-
tatis novellae ritum paganismum, decimae nobis et Ecclesiae nostrae 
praedictae provenientes satis indecenter hactenus sunt amministratae«. 
— a püspök egyezséget köt a földesurakkal Zudar Péterrel és testvérei-
vel »ratione decimarum, tarn maiorum quam minor um de tenutis Castri 
eorum  Makovycha  vocati et possessionis Kwryna nuncupatae in confini-
bus ßutenicalibus, ubi  pridem  diver  sarum  bestiarum lustra  et  saltus  ex  i-
terant  adiacentium habitis nobis debeniium« stb. A megállapodás az, 
hogy a földesurak  az említett tizedek fejében  évenként 200 aranyforintot 
fizessenek  a püspöknek. (A budai káptalannak 1387-ki átiratából, a m. k. 
államlevéltár kincstári osztályában.) 

7. 1492. Dto »quinquagesimo die diei execucionis et statutionis« 
(t. i. feriae  secundae proximae ante festum  apparitionis Beati Michae-
lis Archangeli). Minthogy a Czudar családnak kihalta következtében a 
makoviczai uradalom a Rozgonyi család birtokába jutott volna, Zápo-
lyai István nádor birói parancsára a budai káptalan bizonysága mellett 
több más uradalom közt Makovicza vára és tartozékai összeirattak ; t. i.: 
»ad facies  castri Makowycza, puta possessionum Kwro, Galbathew, 
Czygla, Petherwagasa, Felsewthwarocz ac praedii Alsothwarocz, ac simi-
liter possessionum Byharo, Hozywmezew, Warathka, Ozboro, Zthebnyk, 
Dwbowa, Endrewagasa, Zmylno, Fewlpathak, Czygloka, Nyklo, Belo-
wesa, Komaro, Wyfalw, et Bana appellatarum ad idem Castrum Mako-
wycza pertinentium stb, acceden« stb.; — s az találtatott, hogy * Castrum 
Makowicza cum suis pertinentiis, et primo possessione Kwro cum eccle-
sia lapidea sepulturam habente et pinnaculo ligneo, sessionibus populo-
sis 4, et desertis aedificia  habentibus totidem, sessionibus vero campestra-
libus 57. puteo effluente,  terris arabilibus ad aratrum Regale unum cum 
medio, pratis ad falcastra  4, silva usuali ad medium aratrum Regale se 

extendente; — item possessione Galbathew cum ecclesia lapidea sepul-
turam habente cum pinnaculo ligneo, sessionibus populosis 9, sessione 
deserta aedificia habente una, sessionibus campestralibus 40, terris ara-
bilibus ad unum aratruin Regale, pratis ad falcastra  6, silva usuali seu 
communi ad medium aratrum Regale se extendentibus, et puteo ef-
fluente  ; — item possessione Czygla cum capella lignea sepulturam ha-
bente, sessionibus populosis 3, sessionibus desertis aedificia  habentibus 2, 
puteo effluente,  terris arabilibus ad jugera Regalia 3. terris pascualibus 
ad jugera Regalia 2, pratis ad 3 falcastra,  silva usuali seu communi ad 
jugera Regalia 2 se extendentibus; — item possessione Petherwagasa 
cum 3 sessionibus populosis, sessionibus desertis aedificiosis  5, sessioni-
bus campestralibus 8, terris arabilibus ad jugera Regalia lö, terris pascua-
libus ad totidem jugera, silva usuali ad 2 jugera Regalia, pratis ad 3 
falcastra  se extendentibus ; — item possessione Felsewthwarocz cum 
tribus sessionibus populosis, sessionibus desertis aedificiosis  duabus, puteo 
effluente,  terris arabilibus ad 4, terris usualibus ad 2 jugera Regalia, 
pratis ad 2 falcastra,  silva communi ad unum jugerum Regale se exten-
dentibus ; — item praedio Alsothwarocz cum sessionihus campestralibus 
10, puteo effluente,  terris arabilibus ad jugera Regalia 10, pratis ad tria 
falcastra,  silva usuali ad 40 jugera Regalia ; — item possessione Byharo 
cum capella lignea sepulturam habente, sessionibus populosis 7, sessioni-
bus desertis aedificia  habentibus 5, sessionibus campestralibus 6, puteo 
effluente,  terris arabilibus ad medium aratrum Regale, pratis ad falcastra 
6 se extendentibus, cum silva 6ub dolabro; — item possessione Hwzyw-
mezw cum capella lignea sepulturam habente, sessionibus populosis 3, 
sessionibus campestralibus 28, terris arabilibus ad unum aratrum Regale 
cum medio, puteo effluente,  pratis ad falcastra  14 se extendente, cum 
silva sub dolabro ; — item possessione Warathka cum sessionibus popu-
losis 4, sessione deserta cum aedificiis  una, sessionibus campestralibus 7, 
puteo effluente,  terris arabilibus ad jugera Regalia 7, pratis ad 2 falcastra 
se extendentibus ; — item possessione Ozboro cum capella lignea sepul-
turam habente et pinnaculo uno, ac alia capella similiter l̂ignea sine 
sepultura, sessionibus populosis 7, sessionibus desertis A aedificia  habenti-
bus 4, sessionibus campestralibus 19, et puteo effluente,  terris arabilibus 
ad aratrum Regale medium, pratis ad falcastre  20, molendino desuper 
currente tempore aestivo non deficiente,  silva usuali et communi ad 3 
aratra Regalia se extendentibus ; — item possessione Zthebnyk cum 6 
populosis et 2 desertis sessionibus aedificiosis,  sessionibus campestralibus 5, 
terris arabilibus ad jugera Regalia 10, pratis ad falcastra  3 se extenden-
tibus, cum silva sub dolabro ; — item possessione Dwbowa cum capella 
lignea sepulturam habente, sessionibus populosis 8, sessionibus campe-
stralibus 4, sessionibus desertis aedificia  habentibus 5, et puteo effluente, 
terris arabilibus ad jugera Regalia 50, pratis ad falcastra  10 se exten-
dentibus, cum silva sub dolabro ; — item possessione Endrewagasa cum 
capella lignea sepulturam habente, sessionibus populosis 7, sessionibus 
desertis aedificia  habentibus 3, sessionibus campestralibus 10, molendino 

desuper currente tempore aestatis deficiente,  et puteo effluente,  terris 
arabilibus ad jugera Regalia 40, 'silva usuali seu communi ad jugera 
Regalia 30 se extendentibus ; — item possessione Zmylno cum ecclesia 
lapidea sepulturam habente et cum pinnaculo ligneo, sessionibus popu-
losis 10, sessionibus desertis aedificiosis 4, sessionibus campestralibus 10, 
puteo effluente,  terris arabilibus ad medium aratrum Regale se extenden-
tibus, et silva sub dolabra et venatione ; — item possessione Felpathak 
cum capella lignea sine sepultura, sessionibus populosis duabus, sessione 
une deserta aedificia  habenta, sessionibus campestralibus 87, terris ara-
bilibus ad unum aratrum Regale se extendentibus, puteo effluente  et 
silva sub dolabro ; — item possessione Czygloka cum una sessione popu-
losa, et similiter una desolata aedificia  habente, campestralibus vero 
sessionibus 12, puteo effluente,  terris arabilibus ad medium aratrum Re-
gale, pratis ad falcastra  tria se extendentibus, silva communi cum prae-
tacta possessione Felpathak, molendino desuper currente, tempore aestatis 
non deficiente ; — item possessione Myklo cum capella lignea sepulturam 
habente, sessionibus populosis tribus, deserta vero aedificiosa,  campestra-
libus sessionibus 20, puteo effluente,  terris arabilibus ad jugera 60, mo-
lendino desuper currente tempore aestatis non deficiente,  et silva sub 
dolabro; — item possessione Belovesa cum capella lignea sepulturam 
habente, sessionibus populosis 3, desertis aedificia  habentibus similiter 3, 
campestralibus vero sessionibus 20, terris arabilibus ad medium aratrum 
Regale se extendentibus, et silva sub dolabro ; — item possessione Ko-
maro cum ecclesia lapidea sepulturam habente, sessionibus populosis 3, 
sessionibus desertis aedifisiosis 5, sessionibus campestralibus 22, puteo 
defluente,  molendino desuper currente tempore aestivo non deficiente, 
terris arabilibus ad unum aratrum Regale, silva sub dolabro communi 
ad jugera Regalia i 0, pratis ád falcastra 4 se extendentibus; — item 
possessione Wyfalw  cum ecclesia lapidea pinnaculum lapideum et sepul-
turam habente,-sessionibus populosis 4, sessionibus desertis aedificiosis 2, 
et campestralibus 34, molendino deserto aedificia  habente, terris arabili-
bus ad unum aratrum Regale, pratis ad falcastra  ö, silva usuali ad jugera 
Regalia 25 se extendentibus — ad ipsum Castrum Makowycza spectan-
tibus.« (A budai káptalan összeírásának eredetijéből, a m. k. államlevél-
tár kincstári osztályában).